

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Economie Agroalimentara si a Mediului,

Departamentul Economia Agroalimentara si a Mediului,

Postul Asistent universitar poz 44,

Disciplinele: Analiza cantitativa in economia agroalimentara si a mediului (econometrie); Ecomarketing; Dezvoltare rurala si regionala; Logistica organizatiilor agroalimentare; Domeniul Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 345 în data de 24.04.2018,

Candidat SPONTE (PIȘTALU) Maria, Data nașterii: 01.11.1989

Funcția actuală: Data numirii în funcția actuală:

Instituția:

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice	Licenta	Octombrie 2008 – Iunie 2011	LICENȚIAT ÎN ȘTIINȚE ECONOMICE

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice	Masterat	Octombrie 2011 – Iunie 2013	MASTER

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	Economie II	Octombrie 2013 – Iunie 2016	DOCTOR

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice (Performanta si excelenta in cercetarea postdoctorala in domeniul stiintelor economice din Romania)	Economie II	2013 - 2014	

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**7. Realizări profesional-științifice**

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

29.06.2018

Candidat,

.....

ÎNDEPLINIREA CRITERIILOR MINIMALE

Nr crt.	Criteriu	Punctaj acordat Pi	Pi/Ni
1	<p>Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge</p> <p>Istudor Nicolae, Raluca Andreea Ion, Maria Sponte, Irina Elena Petrescu, Food Security In Romania – A Modern Approach for Developing Sustainable Agriculture, Revista Sustainability 2014, 6(12), revistă cotate ISI cu factor de impact 0.942 în anul 2014, pag. 8796-8807, doi: 10.3390/su6128796</p>	8	2
2	<p>Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale</p> <p>Rn1. Sponte (Piștalu) Maria - The role of young farmers in the sustainable development of the agricultural sector - Ecological Performance within a Competitive Economy (PEEC), 6-7 Martie 2014, București, Romania, ISSN 1582-2559. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2014/Q-as_Vol.15_S1_March-2014_Content.pdf</p> <p>Rn2. Sponte (Piștalu) Maria, Roxana Stoian – Offer, demand and price of traditional products in Romania - Ecological Performance within a Competitive Economy (PEEC), 6-7 Martie 2014, București, Romania, ISSN 1582-2559. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2014/Q-as_Vol.15_S1_March-2014_Content.pdf</p> <p>Rn3. Sponte (Piștalu) Maria - Modern methods for financing the agricultural sector -; The 4th Multidisciplinary Academic Conference, Multidisciplinary Academic Conference on Economics (MAC), Management and Marketing, , ISBN 978-80-905442-8-4, cotate BDI, baze de date EBSCO.</p> <p>Rn4. Sponte (Piștalu) Maria - Performanța finanțării agriculturii în România - Performanța Ecologică într-o Economie Competitivă/ internaționala in Romania, anul 2015, ISSN 1582-2559. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2015/Q-asContents_Vol.16_S1_March-2015.pdf</p> <p>Rn5. Sponte (Piștalu) Maria – Knowledge work and labor market performance: an emirical analysis, Journal of Self-Governance and Management Economics 6(2), 2018, pp.113-118, ISSN 2329-4175, eISSN 2337-0996, doi:10.22381/JSME6220184 https://www.addletonacademicpublishers.com/contents-emfm</p> <p>Rn6. Sponte (Piștalu) Maria – Cognitive performance and labor market outcomes: evidence from the US, Journal of Self-Governance and Management</p>	<p>3</p> <p>Pentru fiecare BDI în plus față de cele trei obligatorii, se va acorda câte un punct în plus pe articol</p>	<p style="text-align: center;">3</p> <p style="text-align: center;">1,5</p> <p style="text-align: center;">3</p> <p style="text-align: center;">4</p> <p style="text-align: center;">4</p>

	Economics 6(2), 2018, pp.70-75, ISSN 1842-3191, eISSN 1938-212X, doi:10.22381/EMFM13220185 https://www.addletonacademicpublishers.com/contents-jsme		4
3	<p>Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</p> <p>Vn1. Sponte (Piștalu) Maria - Romanian Agriculture in European Context - 11th International Conference on European Integration – New Challenges – EINCO 2015, ISBN 978-606-17-0120-9, pag. 320 – 327.</p> <p>Vn2. Roxana Stoian, Maria (Sponte) Piștalu, and Constantin Caraman, New product development process: A starting point to a market oriented strategy; Proceedings of The 26th International Business Information Management Association Conference Innovation Management and Sustainable Economic Competitive Advantage: From Regional Development to Global Growth, ISBN 978-0-9860419-5-2, 2015.</p>	3	3 1
	TOTAL	-	25,5